
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1356 Registro Generale
DEL 10/11/2016

N°.  721 Registro del Settore
DEL 03/11/2016

Oggetto : ACCERTAMENTO INCASSO E IMPEGNO DI SPESA PER INDAGINE ISTAT SU
“INDAGINE EUROPEA SULLA SALUTE - ANNO DI RIFERIMENTO 2015

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1356 del 10/11/2016 (C.l. n. 190 del 11/02/2016) - Pag 1 di 6



PREMESSO  CHE  il  Comune  di  Ugento  risulta  essere  Comune  campione  per  alcune  rilevazioni 
statistiche periodiche ordinarie e straordinarie effettuate dall'lSTAT, fornendo la massima collaborazione 
nel1'esecuzione dell'indagine e provvedendo ad individuare i rilevatori  idonei per la conduzione delle 
interviste, come indicato nelle linee guida trasmesse dall'ISTAT;

VISTA la  Circolare  dell'ISTAT n.  22  prot.  9533  del  09/06/2015  nella  quale  sono  indicati  tutti  gli 
adempimenti dei Comuni campioni per lo svolgimento dell'Indagine statistica "INDAGINE EUROPEA 
SULLA SALUTE" - Anno di riferimento 2015”;

ACCERTATO che la  succitata  circolare  Istat  n.  22/2015 prevede che  l'individuazione  dei  rilevatori 
debba  essere  effettuata  tra  persone  che  offrono  il  massimo  affidamento,  sia  in  ordine  alla  loro 
preparazione professionale,  sia per la loro capacità di instaurare con le famiglie campione rapporti di 
fiducia  che  garantiscano  la  collaborazione  degli  intervistati,  oltre  a  tener  conto  della  disponibilità  a 
collaborare e della serietà dimostrata nelle precedenti indagini dell'Istat;

PRECISATO che I'ISTAT provvederà a rimborsare al Comune di Ugento le spese da sostenersi per il 
compenso  dei  rilevatori,  come  dettagliatamente  espresso  nella  citata  Circolare  ISTAT  n.22/2015  e 
quantificato in un contributo massimo di € 1.020,24 omnia comprensivo;

RITENUTO, tuttavia, di dover provvedere a:
• costituire l'Uffîcio di statistica, con il compito di svolgere le varie operazioni di indagine statistica 

su un determinato numero di famiglie campione, nell'ambito del territorio comunale;
• a nominare i rilevatori  per lo svolgimento delle varie operazioni dell'indagine statistica,  per la 

quale  l'amministrazione  comunale,  non  avendo  personale  al  suo  interno,  si  avvale  della 
collaborazione dei rilevatori già utilizzati in occasione del 15° Censimento della popolazione e 
delle abitazioni, in possesso di tutti i requisiti richiesti;

VISTI i requisiti richiesti nelle linee guida per l'individuazione dei rilevatori di cui all'allegato "C" della 
più volte citata Circolare ISTAT n. 22/2015, si ritiene di avvalersi della collaborazione dei sigg. MAURO 
Fabrizio e MAURO Alessandra;

ACQUISITA,  la  disponibilità  dei  signori  MAURO Fabrizio,  nato a  Chur (Svizzera)  il  17.12.1970 e 
MAURO Alessandra, nata a Chur (Svizzera) il 04.10.1972;

RITENUTO di dover procedere ad accertare ed incassare la somma di € 1.020,24 (Bonifico provv. n.  
1019 del 10/06/2016) erogata dall’Istat per le spese e compensi ai rilevatori inerenti l’indagine statistica 
di "Indagine Europea sulla Salute - Anno 2015” sul Piano Conti integrato 3.05.99.99.999 cap.940 art.2l 
"Rimborsi per specifiche attività di collaborazione con altri enti del settore pubblico” del corrente bilancio 
2016;

RITENUTO, inoltre di dover procedere al relativo impegno di spesa, pari ad € 1.005,34 per il pagamento 
delle competenze ai rilevatori, imputando la spesa sul corrente bilancio come di seguito:

• € 48,44 sul Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 Mis. 01 Prog. 11 - cap. 350 art. 12 
"Fondo per specifiche attività di collaborazione";

• € 11.53 sul Piano dei Conti Integrato 1.01.02.01.001 Mis. 01 Prog. 11 - cap. 350 art.14 
"contributi assicurativi e previdenziali per specifiche attività di collaborazione";

• € 4.12 sul Piano dei Conti Integrato 1.02.01.01.001 Mis. 01 Prog. 11 cap.400 art.6 "Irap 
personale per specifiche attività di collaborazione";

Determina  N° 1356 del 10/11/2016 (C.l. n. 190 del 11/02/2016) - Pag 2 di 6



• € 941.26 sul Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 Mis. 01 Prog. 11 cap. 370 art. 21 
“Spesa per specifiche attività di collaborazione effettuata per conto di altri Enti Pubblici;

dando atto  che le  spese postali  per  le  spedizioni  delle  schede trovano copertura  sul  Piano dei  Conti 
integrato 1.03.02.16.002 Miss. 01 Prog. 02 cap.60 art. 13 "spese servizi postali” sono già impegnate con 
determina n. 576/2016 (imp. n. 1030/2016)

 
DETERMINA

 
DI APPROVARE le premesse come parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;
 
1.      DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale di statistica per l'attuazione de “'Indagine Europea sulla 
Salute – anno di riferimento 2015”, nelle persone di:

a)      FORTE Antonio - Responsabile indagine - dipendente comunale
b)      MAURO Fabrizio nato a Chur (Svizzera) il 17.12.1970 - Rilevatore esterno
c)      MAURO Alessandra, nata a Chur (Svizzera) il 04.10.1972- Rilevatore esterno

dando atto che le prestazioni svolte dai componenti dell'Ufficio Statistica saranno a carico 
dell'ISTAT già quantificate in € 1.020,24;
 

2.      DI ACCERTARE ed INCASSARE la somma di € 1.020,24 (Bonifico provv. n. 1019 del 
10/06/2016) erogata dall’Istat per le spese e compensi ai rilevatori inerenti l’indagine statistica di 
"Indagine Europea sulla Salute - Anno 2015” sul Piano Conti integrato 3.05.99.99.999 cap.940 art.2l 
"Rimborsi per specifiche attività di collaborazione con altri enti del settore pubblico” del corrente bilancio 
2016;
 
3.      DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.005,35 sul corrente bilancio come di seguito:

•         € 48,44 sul Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 Mis. 01 Prog. 11 - cap. 350 art. 
12 "Fondo per specifiche attività di collaborazione";
•         € 11,53 sul Piano dei Conti Integrato 1.01.02.01.001 Mis. 01 Prog. 11 - cap. 350 
art.14 "contributi assicurativi e previdenziali per specifiche attività di collaborazione";
•         € 4,12 sul Piano dei Conti Integrato 1.02.01.01.001 Mis. 01 Prog. 11 cap.400 art.6 
"Irap personale per specifiche attività di collaborazione";
•         € 941,26 sul Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 Mis. 01 Prog. 11 cap. 370 art. 
21 “Spesa per specifiche attività di collaborazione effettuata per conto di altri Enti Pubblici;

dando atto che le spese postali per le spedizioni delle schede pari ad € 14,89 trovano copertura sul Piano 
dei Conti integrato  1.03.02.16.002 Miss. 01 Prog. 02 cap.60 art. 13 "spese servizi postali” già impegnate 
con determina n. 576/2016 (imp. n. 1030/2016)
 
4.      Di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivo  e  separato  atto  alla  liquidazione  della  spesa  a 
conclusione delle attività svolte dall’ufficio statistica. 
 
 
 
Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n.229 del 23/12/2009
 
Importo Impegnato: €. 1.005,35;

Soggetti beneficiari:

Determina  N° 1356 del 10/11/2016 (C.l. n. 190 del 11/02/2016) - Pag 3 di 6



1. FORTE Antonio  - dipendente comunale: € 64,09 comprese ritenute previdenziali  IRAP;
2. MAURO Fabrizio nato a Chur (Svizzera) il 17.12.1970 - Rilevatore esterno:            € 470,63;
3. MAURO Alessandra, nata a Chur (Svizzera) il 04.10.1972- Rilevatore esterno:        € 470.63;

 
Causale: compensi ai rilevatori inerenti l’indagine statistica di "Indagine Europea sulla Salute - Anno 
2015” 
 
Imputazione contabile: bilancio 2016 

•         € 48,44 sul Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 Mis. 01 Prog. 11 - cap. 350 art. 
12 "Fondo per specifiche attività di collaborazione";
•         € 11,53 sul Piano dei Conti Integrato 1.01.02.01.001 Mis. 01 Prog. 11 - cap. 350 
art.14 "contributi assicurativi e previdenziali per specifiche attività di collaborazione";
•         € 4,12 sul Piano dei Conti Integrato 1.02.01.01.001 Mis. 01 Prog. 11 cap.400 art.6 
"Irap personale per specifiche attività di collaborazione";
•         € 941,26 sul Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 Mis. 01 Prog. 11 cap. 370 art. 
21 “Spesa per specifiche attività di collaborazione effettuata per conto di altri Enti Pubblici;

dando atto che le spese postali per le spedizioni delle schede pari ad € 14,89 trovano copertura sul Piano 
dei Conti integrato  1.03.02.16.002 Miss. 01 Prog. 02 cap.60 art. 13 "spese servizi postali” già impegnate 
con determina n. 576/2016 (imp. n. 1030/2016)
 
II Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;
2. la spesa accertata ed impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del 

D.Lgs. n.267/2000, ed è certa e diverrà esigibile nel 2016; 
3. non esistono agli atti di questo ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 

dall'autorità giudiziaria a carico dei beneficiari;
4. la spesa impegnata non è assoggettata agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n.136/2010;
5. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la 

spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in 
materia di finanza pubblica e, in particolare, in materia di personale (art. 9, comma 28, del D.L. 
78/20l0) 6) il presente provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune di Ugento ai sensi dell'art. 18 del D.lgs 22 giugno 2012, n.83 convertito con la 1egge 
7 agosto

  

Determina  N° 1356 del 10/11/2016 (C.l. n. 190 del 11/02/2016) - Pag 4 di 6



N°.  1356 Registro Generale
DEL 10/11/2016

N° 721 Registro del Servizio
DEL 03/11/2016

Oggetto :  ACCERTAMENTO INCASSO E IMPEGNO DI SPESA PER INDAGINE ISTAT SU “INDAGINE EUROPEA
SULLA SALUTE - ANNO DI RIFERIMENTO 2015 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
350 12 2016 INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI ... 1623 48,44
350 14 2016 CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE 1624 11,53
400 6 2016 IRAP 1625 4,12
370 21 2016 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 1817 470,63
370 21 2016 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 1818 470,63

Ugento, lì 10/11/2016
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 10/11/2016 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 1356 del 10/11/2016 (C.l. n. 190 del 11/02/2016) - Pag 5 di 6



Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 14/11/2016 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 1356 del 10/11/2016 (C.l. n. 190 del 11/02/2016) - Pag 6 di 6


